— 1 —

粤食药监稽〔2015〕94号

广东省食品药品监督管理局 2015 年 5月份
违法药品医疗器械保健食品广告公告

为打击违法发布药品医疗器械保健食品广告行为，规范药品

医疗器械保健食品广告发布秩序，经监测发现，2015年 5月份在

我省行政区域发布的违法广告共911条次。其中违法药品广告365

条次，涉及 25 个品种；违法医疗器械广告 159 条次，涉及 3个

品种；违法保健食品广告 387 条次，涉及 11 个品种。典型案例

如下：

一、广告中标示名称为“安多乐平牌消糖灵胶囊”的药品，

通用名称为“消糖灵胶囊”，批准文号为“国药准字

Z43020188”。批准的功能为“益气养阴，清热泻火、益肾缩尿。

用于糖尿病。”，但是该药品广告宣称其为“15 天降糖，30 天

稳糖，90天消除并发症，120天糖尿病从根好”，“某医院孙医

— 2 —

生家，父子三人都有糖尿病，多年来，以降糖药为伴，由于副作

用大，苦不堪言。后来孙医生经过同事推荐，全家人换上消糖灵

胶囊，用了半个月，全家人自测血糖开始下降，3月下来，全家

人都不用吃降糖药了，并发症的症状明显减轻，摆脱糖尿病，全

家大解放！”。该药品广告宣传含有利用患者名义和形象为产品

功效作证明，不科学地表示功效的断言、保证，严重欺骗和误导

消费者。

二、广告中标示名称为“脉立平清凉膜膏”的医疗器械产

品，产品名称为“清凉膜膏”，批准文号“皖合食药监械（准）

字2013 第 1640215 号”，生产企业为“合肥润德医药科技有限

公司”，注册证中产品适用范围“用于缓解因皮炎、过敏、湿疹、

疥、癣、荨麻疹、带状疱疹、阴虱、蚊虫叮咬及暴晒后紫外线过

敏引起的皮肤瘙痒和各类过敏的症状。”，但该产品广告宣称

“用了几天，淤积血液开始流动、酸胀、痛、沉、麻木、瘙痒马

上好转、活动自如。一段时间后，突出的血管和德栓逐渐变平，

黑紫皮肤部位逐渐消失，溃烂部位收口，新的肌肉长出。”该产

品宣传含有利用患者名义和形象为产品功效作证明，不科学地表

示功效的断言、保证，严重欺骗和误导消费者。

三、广告中标示名称为“益普利生牌玛咖西洋参胶囊”的保

健食品，产品名称为“益普利生牌玛咖西洋参胶囊”，经国家食

品药品监督管理总局数据库查询，对应的批准文号为“国食健字

G20141157”，生产企业为“山东圣海保健品有限公司”，保健

— 3 —

功能为“缓解体力疲劳”，但该保健食品广告宣称“我吃玛咖一

年多了，我感觉它给我的身体带来了四个方面的变化，一是身上

有劲了，二是记忆力增强了，三是尿频尿急的毛病没有了，四是

免疫力提高了，一年到头没感冒过”。该产品宣传含有利用患者

名义和形象为产品功效作证明，严重欺骗和误导消费者。

根据《药品管理法实施条例》、《药品广告审查办法》、《医疗

器械广告审查办法》、《保健食品广告审查暂行规定》等有关法规

的规定，现予以公告。请全省各级食品药品监管部门依据职能，

对公告中涉及的品种进行重点监督检查，请广大消费者切勿轻信

虚假广告宣传，以免造成自身健康和经济权益的损害。

附件：2015 年 5月药品、医疗器械、保健食品违法广告

广东省食品药品监督管理局

2015年 7月 22日

（公开属性：主动公开）

— 4 —

附件

2015 年 5月药品、医疗器械、保健食品违法广告

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

1

药品 消糖灵胶囊 消糖灵胶囊 国药准字Z43020188 未标示
湖南正清制药集团股份有

限公司
羊城晚报 2015.5.12 1

药品
安多乐平牌消

糖灵胶囊
消糖灵胶囊 国药准字Z43020188 未标示

湖南正清制药集团股份有

限公司
珠江晚报 2015.5.19 1

2 药品 霍氏小药丸 益气聪明丸 国药准字Z20054552
陕药广审（文）第

2013100328号
陕西中医学院制药厂 羊城晚报 2015.5.16 1

3 药品
金芙克疗癣卡

西甫散
疗癣卡西甫散 国药准字Z20043578

黔药广审（文）第

2015030013号
贵阳济仁堂药业有限公司 羊城晚报

2015.5.13

2015.5.20
2

4 药品 龙枣胶囊 龙枣胶囊 国药准字B20020191
陕药广审（文）第

2014110324号
陕西金象制药有限公司 南方都市报

2015.5.3

2015.5.11

2015.5.17

2015.5.25

2015.5.30

5

5

药品 七味葡萄散 七味葡萄散 国药准字Z20027159 未标示 内蒙古库伦蒙药厂 羊城晚报 2015.5.16 1

药品 七味葡萄散 七味葡萄散 国药准字Z20027159 未标示 内蒙古库伦蒙药厂 南方都市报 2015.5.2 1

6 药品 清血八味片 清血八味片 国药准字Z20090836
蒙药广审（文）第

2014010002号
内蒙古蒙奇药业有限公司 南方都市报

2015.5.19

2015.5.26
2

— 5 —

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

7

药品 沙苑子胶囊 沙苑子胶囊 国药准字Z20090614
冀药广审（文）第

2015030022号
河北医科大学制药厂 南方都市报

2015.5.4

2015.5.18

2015.5.26

3

药品 沙苑子胶囊 沙苑子胶囊 国药准字Z20090614
冀药广审（文）第

2015030022号
河北医科大学制药厂 广州文摘报

2015.5.14

2015.5.28
2

药品 沙苑子胶囊 沙苑子胶囊 国药准字Z20090614
冀药广审（文）第

2015030022号
河北医科大学制药厂 老人报

2015.5.6

2015.5.27
2

8 药品
十二味痹通搽

剂

十二味痹通搽

剂
国药准字Z20025115 未标示 贵州瑞成药业有限公司

广东电视台

卫星频道
2015.5.19 1

9 药品 十味乳香胶囊 十味乳香胶囊 未标示
青药广审（文）第

2014030005号
青海普兰特药业有限公司 羊城晚报 2015.5.13 1

10 药品 首乌片 首乌片 国药准字Z20025008
陕药广审（文）第

2015030081号

陕西紫光辰济药业有限公

司
南方都市报

2015.5.9

2015.5.16

2015.5.20

2015.5.23

4

11

药品 退障眼膏 退障眼膏 国药准字Z21020523 未标示
丹东医创中药有限责任公

司
羊城晚报

2015.5.19

2015.5.31
2

药品 退障眼膏 退障眼膏 国药准字Z21020523 未标示
丹东医创中药有限责任公

司
南方都市报

2015.5.2

2015.5.10

2015.5.31

3

12 药品

未标示-老中

医发狠话耳聋

耳鸣一朝还声

益气聪明丸 国药准字Z20054552
陕药广审（文）第

2013100328号
陕西中医学院制药厂 羊城晚报 2015.5.19 1

13 药品
舒尼迩牌滴耳

油
滴耳油 国药准字Z36020974 未标示 江西德成制药有限公司

佛山电视台

影视频道

2015.5.4-5

2015.5.13

2015.5.16

2015.5.19

8

— 6 —

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

14

药品
王叔和蛤蚧党

参方
蛤蚧党参膏 国药准字Z45021722 未标示 广西百琪药业有限公司

佛山电视台

影视频道
2015.5.4-5 6

药品
王叔和蛤蚧党

参膏
蛤蚧党参膏 国药准字Z45021722 未标示 广西百琪药业有限公司

佛山电视台

综合频道
2015.5.4-5 4

15 药品 秦川通痹胶囊 秦川通痹胶囊 国药准字Z20080482 未标示
长春海外制药集团有限公

司
广州文摘报 2015.5.11 1

16

药品 力补金秋胶囊 力补金秋胶囊 国药准字B20020233 未标示
洛阳远洋生物制药有限公

司
老人报

2015.5.13

2015.5.20
2

药品 力补金秋胶囊 力补金秋胶囊 国药准字B20020233
豫药广审（文）第

2014080098号

洛阳远洋生物制药有限公

司
南方都市报

2015.5.3

2015.5.6

2015.5.16

2015.5.23

2015.5.30

5

17 药品
致和牌舒肤止

痒酊
舒肤止痒酊 国药准字B20020103

豫药广审（文）第

2014070043号
郑州致和药业有限公司 老人报 2015.5.13 1

18 药品
敖东龟芪参口

服液
龟芪参口服液 未标示 未标示

吉林敖东延边药业股份有

限公司

梅州广播电

视台综合广

播（FM94.8

FM101.9）

2015.5.4-5

2015.5.27-28
4

19 药品
明仁雪莲归芪

口服液

雪莲归芪口服

液
未标示 未标示

山东明仁福瑞达制药股份

有限公司

梅州广播电

视台综合广

播（FM94.8

FM101.9）

2015.5.13

2015.5.16

2015.5.19

3

20 药品 益智康脑丸 益智康脑丸 未标示
桂药广审（文）

2014070132号

广西强寿药业集团有限公

司

广东电视周

报（梅州广

播电视）

2015.5.22

2015.5.29
2

— 7 —

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

21

药品 外用无敌膏 外用无敌膏 未标示 未标示
云南无敌制药有限责任公

司

深圳电视台

都市频道

2015.5.4-5

2015.5.13

2015.5.16

2015.5.19

2015.5.22

2015.5.27-28

8

药品 外用无敌膏 外用无敌膏 未标示 未标示
云南无敌制药有限责任公

司

深圳电视台

财经生活频

道

2015.5.4-5

2015.5.13

2015.5.16

2015.5.19

2015.5.22

2015.5.27-28

8

22

药品 益安宁丸 益安宁丸 国药准字Z20063087 未标示 同溢堂药业有限公司
深圳电视台

电视剧频道
2015.5.1-31 31

药品 益安宁丸 益安宁丸 国药准字Z20063087 未标示 同溢堂药业有限公司
深圳电视台

都市频道
2015.5.1-31 35

药品 益安宁丸 益安宁丸 国药准字Z20063087 未标示 同溢堂药业有限公司
深圳电视台

公共频道
2015.5.1-31 38

23

药品
葛洪牌桂龙药

膏
桂龙药膏 未标示 未标示

广西邦琪药业集团有限公

司

深圳电视台

电视剧频道
2015.5.1-31 56

药品
葛洪牌桂龙药

膏
桂龙药膏 未标示 未标示

广西邦琪药业集团有限公

司

深圳电视台

都市频道
2015.5.1-31 54

药品
葛洪牌桂龙药

膏
桂龙药膏 未标示 未标示

广西邦琪药业集团有限公

司

深圳电视台

公共频道
2015.5.1-31 63

24 药品 谷博士大风丸 大风丸 国药准字Z20063646 未标示
河南百年康鑫药业有限公

司
湛江晚报 2015.5.16 1

— 8 —

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

25

药品
李福堂牌锁阳
固精丸

锁阳固精丸 国药准字Z22024217 未标示 吉林省力胜制药有限公司 湛江晚报 2015.5.3 1

药品 锁阳固精丸 锁阳固精丸 国药准字Z22024217 未标示 吉林省力胜制药有限公司 珠江晚报 2015.5.13 1

26

医疗
器械

脉立平清凉膜
膏

清凉膜膏
皖合食药监械（准）
字 2013 第 1640215
号

未标示
合肥润德医药科技有限公
司

南方都市报
2015.5.9
2015.5.23

2

医疗
器械

脉立平清凉膜
膏

清凉膜膏
皖合食药监械（准）
字 2013 第 1640215
号

未标示
合肥润德医药科技有限公
司

羊城晚报
2015.5.14
2015.5.28

2

27

医疗
器械

程中医热磁疗
贴

热磁疗贴 未标示 未标示
武汉李济堂生物科技有限
公司

深圳电视台
都市频道

2015.5.1-31 80

医疗
器械

程中医热磁疗
贴

热磁疗贴 未标示 未标示
武汉李济堂生物科技有限
公司

深圳电视台
电视剧频道

2015.5.1-31 74

28
医疗
器械

康金瑞牌黄金
波化唐仪

半导体激光治
疗仪

豫食药监械（准）字
2013第 2240289号

未标示
郑州康金瑞健康产业有限
公司

珠江晚报 2015.5.3 1

29
保健
食品

昂力胶囊
十杰牌劲健胶
囊

国食健字G20060759 未标示
北京圣天方医药科技研究
院

广东科技报 2015.5.19 1

30
保健
食品

长寿破壁灵芝
孢子粉

一力牌参茸片 未标示
渝食健广审（文）第
2014070005号

重庆市生物技术研究所有
限责任公司

南方都市报 2015.5.19 1

31
保健
食品

秋子胶囊
秋子 R 葡萄籽
胶囊

卫食健字（2002）第
0578号

京食健广审（文）第
2014120228号

秋生堂生物科技（北京）
有限公司

南方都市报 2015.5.19 1

32

保健
食品

三九鲸鱼油
康蓓健牌鱼油
软胶囊

未标示
琼食健广审（文）第
2015020011号

海南康斯宝生物技术有限
公司

新快报 2015.5.13 1

保健
食品

三九鲸鱼油
康蓓健牌鱼油
软胶囊

未标示
琼食健广审（文）第
2015020011号

海南康斯宝生物技术有限
公司

南方都市报 2015.5.19 1

— 9 —

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

33
保健

食品

三棵草牌舒美

佳片

三棵草牌舒美

佳片
未标示 未标示

陕西三棵草生物保健有限

责任公司

广东电视台

卫星频道
2015.5.27 1

34
保健

食品
糖力宁

创美牌糖力宁

胶囊
未标示

陕食健广审（文）第

2014070060
西安创美药业有限公司 新快报 2015.5.12 1

35
保健

食品
中国银杏茶

活化石牌中国

银杏茶

卫食健字（1998）第

533号
未标示

随州活化石生物保健工程

有限公司
广东科技报 2015.5.19 1

36

保健

食品

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊
国食健字G20141157

鲁食健广审（视）第

2015040044号
山东圣海保健品有限公司

南方电视台

TVS4

2015.5.13

2015.5.16

2015.5.19

2015.5.22

2015.5.27-28

9

保健

食品

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊
未标示 未标示 山东圣海保健品有限公司

南方电视台

TVS3

2015.5.13

2015.5.16

2015.5.19

2015.5.22

2015.5.27-28

6

保健

食品

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊
未标示 未标示 山东圣海保健品有限公司

深圳财经生

活频道

2015.5.4-5

2015.5.22

2015.5.27-28

5

保健

食品

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊
未标示 未标示 山东圣海保健品有限公司

深圳少儿频

道

2015.5.222015

.5.27-28
3

保健

食品

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊

益普利生牌玛

咖西洋参胶囊
未标示 未标示 山东圣海保健品有限公司

深圳都市频

道
2015.5.27-28 2

— 10 —

序号
产品

列别

广告中标示

名称

通用名称或

产品名称

广告中标示产品

批准文号

广告中标示广告

批准文号

生产企业或证件

持有者名称
发布媒体 刊播时间 次数

37

保健

食品

江中蜂胶软胶

囊

澳益佰牌蜂胶

软胶囊
国食健字G20140299 未标示

广州市雅博生物科技有限

公司

深圳电视台

都市频道
2015.5.1-31 33

保健

食品

江中蜂胶软胶

囊

澳益佰牌蜂胶

软胶囊
国食健字G20140299 未标示

广州市雅博生物科技有限

公司

深圳电视台

电视剧频道
2015.5.1-31 34

保健

食品

江中蜂胶软胶

囊

澳益佰牌蜂胶

软胶囊
国食健字G20140299 未标示

广州市雅博生物科技有限

公司

深圳电视台

财经频道
2015.5.1-31 40

保健

食品

江中蜂胶软胶

囊

澳益佰牌蜂胶

软胶囊
国食健字G20140299 未标示

广州市雅博生物科技有限

公司

深圳电视台

娱乐频道
2015.5.1-31 31

保健

食品

江中蜂胶软胶

囊

澳益佰牌蜂胶

软胶囊
国食健字G20140299 未标示

广州市雅博生物科技有限

公司

深圳电视台

少儿频道
2015.5.1-31 41

保健

食品

江中蜂胶软胶

囊

澳益佰牌蜂胶

软胶囊
国食健字G20140299 未标示

广州市雅博生物科技有限

公司

深圳电视台

公共频道
2015.5.1-31 31

38

保健

食品
盐藻软胶囊

红阳牌盐藻软

胶囊
国食健字G20110392 未标示

北京玉匾国健医药科技有

限公司

深圳电视台

电视剧频道
2015.5.1-31 59

保健

食品
盐藻软胶囊

红阳牌盐藻软

胶囊
国食健字G20110392 未标示

北京玉匾国健医药科技有

限公司

深圳电视台

都市频道
2015.5.1-31 59

39
保健

食品
人参海狗丸

源生堂牌海狗

人参丸
国食健字G20040972 未标示 海南正康药业有限公司

深圳电视台

电视剧频道
2015.5.1-26 26

抄送：国家食品药品监管总局，省工商局，各地级以上市食品药品

监督管理局。

广东省食品药品监督管理局办公室 2015年7月24日印发